dolium

- | | | |
|---|--|--|
| 1. A Lemma | <i>dolium</i> | |
| B varianti grafiche | <i>duleum</i> (CGL III 326,29), <i>dulium</i> (CGL III 572,47) | |
| C Categoria lessicale | sostantivo | |
| D Etimologia | a dalla radice * <i>del-</i> | LEW I, p. 364 |
| E Derivati e composti | a <i>doliaris, doliarius, doliolum</i> | DELL, p. 181b;
LEW I, p. 364 |
| F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea | a ait. <i>doglio</i> , cat. <i>doll</i> , fr. <i>douil</i> , mfr. <i>doille</i> , prov. <i>dolh</i> ; gen., piem. vald. | REW, p. 245,2723 |
| 2. Significato | «giara» | |
| Contesti d'uso | | |
| A giara di uso alimentare | | |
| A.I per la conservazione del cibo | | |
| A.I.1 per la farina | a <i>Hospes respondit, nihil se habere nisi parum farinae parumque vini in dolio: quod et ipsum vini saporem jam dudum amiserat, et fere acetum factum esse videbatur.</i> | PETR. RANS. Vinc. Ferr. III,3, col. 504a |
| A.I.2 per la carne | a <i>Ipsi namque desiderium vescendi carnibus irrepsit; tandemque a tali concupiscentia abstractus et illectus, carnes porcinas acquisiuit: acquisitas in quodam dolio abscondit.</i> | IOC. Patr(ic). I 3, col. 545a |
| A.I.3 per il burro | a <i>Ille autem confessus est quod dolium plenum de butyro haberet.</i> | VITA Ronani, p. 165,31 |
| A.II per la conservazione delle bevande | | |
| A.II.1 per bevande non precisate | a <i>Parte autem tertia, onophora, flaccas, lagenas, situlas, cantharos, hydrias, catinos, orcas, urceos, urceolos, sina, cereolas, dolia, cupas, olearia, emicadia, scortias, lenticulas ...</i>
b <i>In promptuario sive celario sive in penu sint cadi, utres, dolea, ciphì, cophini, coclearia, clepsedrae,</i> | ADAM. PARVIPONT. utens., p. 212
ALEX. NECK. utens., p. 88 |

pelves, corbes ...

- c** *Cum autem in hunc modum per fratrem illum fraude detecta uicecomitem patriae continenter adiit, ei -que rem referens et euidenter aperiens, ipsum ad abbatiam illam adduxit; qui cellarium protinus intrans de -que singulis doliis potum sibi dari faciens, ad dolium illud sagmine plenum fratris indicio denique perueniens, dolum manifeste comperit, cunctis publice propalauit, dolium -que pinguedine plenum cum baconibus suis macilentis, ut dictum est, per compressionem fun< . . . >mor< . . . >tis, integre ciui restituens, abbatiam illam cum rebus suis et possessionibus totis non multo <post> confiscauit.* GIRALD. spec. eccl., p. 232
- A.II.2 per
l'acqua
- a** *Uidens sanctus Colmanus inde beatam Comnam cum suis tristem, iussit dolium "aqua impleri", et sibi propinari.* VITA Colm., p. 271,19
- b** *Quadam die, cum cellerarius ad vinum fratribus exhibendum promptuarium fuisset ingressus, detracta de dolio brocca, sive ducillo, missoque desubtus ad implendum vase, vocatus est ad aliud quoddam opus exercendum, de quo se cito sperabat reuersurum ...* TRANSL. Adelph. Mett. II, col. 510d
- c** *At illi cunctis illius praeceptis obedientes, paulatim mercimonia illuc portantes, et cito in firmum fedus se coniungentes, vinum ferebant illuc in doleis, frumentum in saccis, oleum in lagenis aliaque plurima quae solent a negociatoribus ferri.* GODESCH. anast. 4, p. 225,35
- d** *Ecce, cum ille qui dat aquam frigidam indigenti, testante Domino, mercede dignus sit, mercedem bonam sperare potest qui ex uera caritate dat ceruisiam, uel medonem, uel uinum. Qui ergo talia habent libenter distribuunt indigentibus, et maxime infirmis qui magis indigent. Quociens autem aliquis sibi aliquid tale preparare facit, quod primum hauritur de cuppa siue de dolio detur indigenti, et per hoc erit totum consecratum quod remanet, ita ut securius eo uti possit.* ALEX. ESS. serm. var. 1,69
- d** *Ut uinum saluiatum atque rosatum, sic conficitur: accipe saluie libras tres, et bene desiccate, uini boni et odoriferi modios tres, et saluia bene desicata cum sextaro uno illius uini, bene fricando inter manus, commisceatur et dimittatur in uase ligneo per spatium unius noctis; mane uero, ponatur in dolio, et dimittatur donec clarificetur.* TRACT. prep. I,13, p. 382
- e** *Hic ad petitionem sancti Bercharii fundavit abbaciam Altivillaris, in qua primum abbatem instituit Bercharium, filium ducis Lemovicensis, qui discipulus fuit sancti Remacli et postea monachus Luxoviensis, ubi fecit insigne miraculum de vino de dolio dimisso, quod modium exire non potuit, sed in modum columpne crevit in rotundum, per obedientiam, qua citissime ad abbatem cucurrit.* ALBER. TRIUM. chron., p. 698,30
- f** *Quem ut transeuntem vidit mulier, quæ in cellario stabat, et vinum trahebat e dolio, cum clepsedra in manu oblita, in plateam cucurrit, et avidis oculis sanctum Virum non modico spatio properantem inspexit.* THOM. CANTIP. Ioh. Vic., col. 482e
- g** *Festo vero finito, volens tantam multitudinem declinare, assumpto secum duce prefato, in quandam insulam divertit navigio galearum, ubi preter pocula* ANNAL. Dunst., p. 506,24

- patrie tantum unum vini dolium invenit.*
- h** *Erat tunc in domo dolium optimi vini, quod pater viri ipsius reseruandum praeceperat pro se et suis de domo: sed hæc Dei famula omnibus infirmis petentibus de illo vino subministrabat quousque illud vas fuit exhaustum.* IOH. MATT. Franc. I,1, col. 93d
- i** *Non autem fuit inanis huiusmodi precatio, quoniam in ea domo propter ipsam aliud non minus grande miraculum subsequutum est: sequenti enim die hospes et uxor ejus, prima luce consurgentes, parantesque pro vino et farina ad urbem proficisci, arcam quidem farina, dolium vero suavissimo vino plenum usque ad exuberationem compererunt.* PETR. RANS. Vinc. Ferr. III,3, col. 504c
- l** *Circa illud tempus erat tanta copia vinorum et frumentorum, quod pro nichilo reputabatur, et contigit eo tempore quod infra scribitur: quidam vasorum ligator de opido Pinguensi emit tria plaustra vini pro novem libris hallensium et 2 in publico foro, et reduxit domum, et vina extraxit de vasis, et replevit dolia que habebat et vasa reformavit, et quodlibet vas pro tribus libris vendidit; et sic vinum gratis quasi habebat, quamlibet carratam pro sex hell. reservabat.* CHRON. Mog., p. 34
- m** *Ait ille: Immo fili quinque dolia vini sine scitu vestro senescallus hujus castris habet et non audet perforare ea et michi haustum dare, rogo te ergo fili; des michi de primo dolio.* GESTA Rom. 72 (64), p. 387,15
- n** *Petrus Morget dolium vino plenum in cellarium inferens, illius oneri impar, pressus succubuit, et illo super eum incumbente quassatus fuit ac pene contritus: commendavit se B. Bonaventuræ, et salutem consequi meruit.* OCTAV. DE MART. Bonav., col. 829a
- o** *Concava iam madido spumabant dolia musto / Vinifluas que suas Bacchus habebat opes.* CONR. CELT. poet. 1,55, p. 26
- p** *Sed Deus, facere volens cum tentatione proventum, permisit quod mulier illa, de dolio vinum extrahens pro Fratribus, incaute dolii clepsydrum dereliquit apertam, et vinum per pavementum totum fuit effusum.* LEGEND. Anton.** 4, col. 730e
- a** *Cum enim inter multos et multigenas confluentium ad nuptias populos scurra quidam, cervisie - ut tunc temporis mos exigebat - bibitor, in domo cum convivantibus discumberet, iactabat et in medium proclamabat, quod tantus esset bibitor, quod, si dominus sponsus ronchinum vel equum quemlibet ei dare vellet, maius dolium, quod in cellario suo haberet, cervisia plenissimum, dolii tappo extracto et foramini ore semel apposito et usque ad evacuationem dolii non retracto, totum ebiberet et etiam feces exhauriret, parato sibi tantummodo loco et aptato, ubi per virilem virgam effutire, dum biberet, vel emittere posset urinam.* LAMB. ARD. hist. Ghisn., p. 662,20
- b** *Interea rex Sueonum Hundingus occasum Hadingi falso acceptum nuntio inferiis excepturus, optimatibus contractis, eximiae capacitatis dolium cereali liquore completum deliciarum loco medium convivis apponi praecepit, et ne quid celebritatis deesset, ipse ministri partibus assumptis pincernam agere cunctatus non est.* SAXO GRAMM. I,8,27, p. 34,36
- c** *Refugium medyd~C est ex quo ceperit preparare dolium medonis donec finiat et cooperiat illud, conducere hominem tanto tempore.* LEGES Wall.^A, p. 112